
1

Decreto n. 88 del 26/06/2023

Pubblicazione n. __________ del 27/06/2023

OGGETTO: Revoca Decreto Presidenziale n. 142 del 13.12.2022 ad oggetto: Concessione
Patrocinio Morale – STEI srl – Progetto “L’acqua che insegna alla sete”.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 con nota acquisita al prot. n. 26978 del 12.12.2022, la società Stei Srl richiedeva alla Provincia di
Benevento la concessione del patrocinio morale relativamente all’iniziativa denominata “L’Acqua che
insegna alla sete” consistente:

- nella posa in opera gratuita, sia all’interno degli istituti scolastici che su tutto il territorio
provinciale, di dispositivi automatici per l’erogazione di acqua e per la sanificazione dell’aria, per
un periodo di anni 5;

- nella manutenzione ordinaria gratuita degli impianti per il medesimo periodo;

- nel controllo, microfiltratura e purificazione batterica dell’acqua, poi dispensata, con bottiglie
in alluminio individuali che avrebbero permesso di ridurre il consumo di plastica sia
all’interno degli Istituti scolastici sia su tutto il territorio provinciale;

 nella medesima nota veniva significato che i costi necessari per la realizzazione di detta iniziativa sarebbero
stati sostenuti “dagli imprenditori del territorio” che avrebbero voluto sposare la mission rendendola a
costo zero per la pubblica amministrazione e per le scuole;

Ritenuta lodevole l’iniziativa, sulla base delle finalità e degli obiettivi così come descritti e rappresentati
dalla Stei srl, in quanto volta a rendere più ecosostenibile e sana la comunità provinciale in forma totalmente
gratuita, il Presidente della Provincia, con proprio decreto n. 142 del 13/12/2022, provvedeva a concedere il
richiesto patrocinio morale;

Considerato che l’art. 7 comma 2 del “Regolamento per la concessione, contributi, sussidi e ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economi”, adottato dalla Provincia di Benevento con delibera n. 53/2011” cita
testualmente che “la provincia può disporre verifiche nei confronti di ciascun richiedente sull’utilizzazione e
sull’efficacia dell’intervento concesso; inoltre, con motivato provvedimento, si riserva la facoltà di disporne la
revoca qualora non venga più riscontrato il presupposto per l’erogazione”;

Visti

asabatino
Typewritten text
1690/2023



2

 l’istruttoria condotta dai competenti uffici analiticamente riassunta nella nota prot. n.15345 del
16.06.2023 con la quale il Segretario Generale dott.ssa Maria Luisa Dovetto, il Responsabile del
Servizio dott.ssa Libera del Grosso e l’Istruttore Direttivo dott.ssa Mariagrazia Chiusolo comunicavano
al sottoscritto “di valutare l’opportunità di procedere con la revoca del patrocinio morale concesso”
alla luce di quanto occorso la cui documentazione è agli atti della pratica ed interamente si richiama nel
presente decreto quale motivazione per relationem;

 il parere richiesto all’avvocatura provinciale in relazione al corretto utilizzo del logo della provincia in
base al concesso patrocino, la cui documentazione è agli atti della pratica ed interamente si richiama nel
presente decreto quale motivazione per relationem;

Dato atto che, sulla base della richiamata istruttoria tutta sopra richiamata, risulta che la Stei srl ha posto in
essere attività che hanno comportato un uso improprio del patrocinio concesso;

Ritenuto di dover revocare il patrocinio precedentemente concesso con decreto Presidenziale n. 142 del
13.12.2022;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1 DI PRENDERE ATTO

1. del parere espresso dal Servizio Avvocatura Provinciale, trasmesso con nota prot. 11306
dell’08.05.2023

2. della nota prot. n.15345 del 16.06.2023 trasmessa dal Settore Staff e Supporto in ordine alla
revoca del Patrocinio Morale della Provincia di Benevento per l’iniziativa “L’acqua che insegna
alla sete”.

2 DI REVOCARE - per l’effetto dell’istruttoria, agli atti della pratica, così come richiamata al
precedente punto n. 1 e che si ritiene qui integralmente trascritta quale motivazione per relationem del
presente provvedimento di revoca - ai sensi dell’art.7, comma 2, del Regolamento della Provincia di
Benevento, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.53 del 25.11.2011, il Patrocinio
concesso con decreto Presidenziale n. 142 del 13.12.2022 per l’iniziativa “L’acqua che insegna alla
sete”.

3 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.2, comma 2), lettera d) del sopracitato Regolamento, la revoca
del Patrocinio comporta per il concessionario il divieto di riportare lo “Stemma” della Provincia di
Benevento e la menzione “con il Patrocinio della Provincia di Benevento”, su tutto il materiale di
promozione dell’iniziativa.

4 DI NOTIFICARE urgentemente il presente provvedimento alla SOCIETA’ STEI SRL;



3

5 DI DARE ATO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Napoli nel
termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

6 DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto ed al Responsabile PO del
Servizio Affari Generali - Organi Istituzionali, di porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e
conseguenti il presente atto.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

asabatino
Typewritten text
F.to



4

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 88 del 26/06/2023 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
SABATINO ANGELO

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

asabatino
Typewritten text
1690

asabatino
Typewritten text
27/06/2023

asabatino
Typewritten text
15

asabatino
Typewritten text
F.to

asabatino
Typewritten text
F.to


